
1 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS  
 

 

13.11.2024.   Nr. 3648 

  (prot. Nr.109/2024, 5.§) 

 

Par SIA “Getliņi EKO” paredzēto darbību “Jaunu apglabāšanas šūnu izveide sadzīves 

atkritumu poligona “Getliņi” teritorijā” un ietekmes uz vidi novērtējums akceptēšanu 

Kaudzīšu ielā 57, Rumbulā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā. 

 

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība)  22.10.2024. saņemts SIA 

“Getliņi EKO” iesniegums, (reģistrēts pašvaldības lietvedības sistēmā 22.10.2024. ar Nr. 

RN/2024/4.1-2/4722) kurā, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

(turpmāk – Likums)  21. un 22. pantam un 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē 

paredzēto darbību”, un Likuma 6.1 panta “Ietekmes novērtējuma procesa termiņi” 6.punktu, 

Pašvaldība lūgta akceptēt paredzēto darbību “Jaunu apglabāšanas šūnu izveide sadzīves 

atkritumu poligona “Getliņi” teritorijā  (turpmāk – Paredzētā darbība), Kaudzīšu ielā 57, 

Rumbulā, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā” un ietekmes uz vidi novērtējums. Paredzētās 

darbības ierosinātājs - SIA “Getliņi EKO”, reģ. Nr. 40003367816. 

           Iesniegumam pievienota: 

1. Informācija par IVN procedūru: Vides pārraudzības valsts birojs 2020. gada 

6.jūlijā pieņēmis  lēmumu Nr. 5–02/7 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras piemērošanu” SIA “Getliņi EKO” ierosinātajai darbībai un 2021. gada 

10. maijā izsniedza “Programmu Nr. 5-03/7 ietekmes uz vidi novērtējumam jaunu 

apglabāšanas šūnu izveidei cieto sadzīves atkritumu poligona “Getliņi” teritorijā, 

Stopiņu novadā”. 

2. Informācija par IVN ziņojuma atzinumu: Vides pārraudzības valsts birojs 

(turpmāk – Birojs) 2024. gada 21. oktobrī SIA “Getliņi EKO” paredzētajai 

darbībai ir izdevis “Atzinumu Nr. 5-04/10/2024 par jaunu apglabāšanas šūnu 

izveides cieto sadzīves atkritumu poligona Getliņi teritorijā ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumu”, (turpmāk – Atzinums). 

3. Ietekmes uz vidi publiski pieejamie materiāli atrodami šajā tīmekļa vietnē: SIA 

“Geo Consultants” tīmekļvietnē www.geoconsultants.lv sadaļā “Vides 

paziņojumi”, “Paziņojumi (IVN)”. 

Atbilstoši Ziņojumam, Poligona kapacitāte, provizoriski vērtējot, 2025. gadā būs 

izsmelta. Līdz ar to, neveicot jaunu šūnu izveidošanu rekultivētā (vecā) atkritumu kalna  

vietā, būtu nepieciešams veidot jaunu sadzīves atkritumu poligonu Rīgas un Pierīgas 

mailto:novada.dome@ropazi.lv
http://www.geoconsultants.lv/


2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

teritorijās radušos atkritumu apsaimniekošanai. IVN ietvaros vērtētā Paredzētā darbība ir 

divu jaunu apglabāšanas šūnu – šūnas Nr. VIII un šūnas Nr. IX – izveide. Divu jauno šūnu 

izveide paredzēta Poligonā, Atkritumu kalna ZA daļā ~16 ha platībā, kopējā plānotā jauno 

apglabāšanas šūnu ietilpība ir ~2 milj. tonnas atkritumu. Šūnas Nr. VIII pamatne jau ir 

izbūvēta un pieņemta ekspluatācijā 2020. gada februārī Plānotos darbus paredzēts realizēt 

laika posmā no 2024. gada līdz 2030. gada beigām jeb aptuveni 6 gadu laikā no darbu 

uzsākšanas.  

Biroja atzinumā secināts Paredzētās darbības – jaunu apglabāšanas šūnu izveide 

cieto sadzīves atkritumu poligona “Getliņi” teritorijā – radītās ietekmes uz vidi izmaiņas un 

to būtiskums. Paredzētā darbība tiek vērtēta kopsakarībā ar visu Poligonā veikto darbību un 

to radīto ietekmju kopumu. Paredzētās darbības rezultātā tiks izveidotas divas atkritumu 

apglabāšanas šūnas ar kopējo platību aptuveni 15 ha un sadzīves atkritumu  apglabāšanas 

kapacitāti aptuveni 2,9 milj. m3. Ziņojumā prognozēts, ka gadā Poligonā tiks apglabāti ap 

200 000 t šķiroto atkritumu ar tendenci šim daudzumam katru gadu samazināties. 

Paredzētās darbības ietvaros veicamo būvniecības darbu secība un plānotie termiņi 

detalizēti aprakstīti Ziņojuma 3.12. nodaļā. Izrakto atkritumu šķirošanas zonu, kurā 

atradīsies līdz trīs šķirošanas iekārtām, no trijām pusēm norobežos ar vismaz trīs metru 

augstu pretputekļu un smakas  aizturošu  žogu/sienu. Atkritumu izrakšanas procesa 

detalizēts apraksts pievienots Ziņojuma 3.12.3. nodaļā. Atbilstoši Ziņojumā veiktajām 

sākotnējām aplēsēm konstatējams, ka Poligona teritorijā varētu palikt līdz pat aptuveni 75% 

no rekultivējamā Atkritumu kalna atkritumu apjoma. Ūdens resursu izmantošanas un 

notekūdeņu apsaimniekošanas sistēmas princips raksturots Ziņojuma 3.1.4. nodaļā. 

Paredzētā darbība neradīs būtiskas izmaiņas ūdens patēriņā un notekūdeņu 

apsaimniekošanā.  

Paredzētai darbībai ir iespējami 2 alternatīvie risinājumi: 

 1. alternatīva. Šūnas Nr. IX būvniecības vietā  pilnībā tiek norakts atkritumu slānis, 

šūnas pamatne tiek būvēta uz esošā kūdras slāņa.  

 2. alternatīva. Šūnas Nr. IX būvniecības vietā pilnībā tiek norakts atkritumu un 

kūdras slānis, šūnas pamatne tiek būvēta uz limnoglaciāla smilts slāņa. 

Paredzētās darbības īstenošanai, Ierosinātāja izvēlējusies 2. alternatīvu, proti, risinājumu 

ar atkritumu un kūdras slāņa norakšanu un IX šūnas pamatnes būvēšanu uz limnoglaciālā 

smilts slāņa, kas ir videi draudzīgāks risinājums ilgtermiņā. 

 Birojs informē par paredzētās darbības novērtēšanas procesā apkopotajiem 

ieinteresēto pušu viedokļiem un argumentiem (tai skaitā par sabiedriskās apspriešanas 

rezultātiem). 

Paredzētās darbības IVN sākotnējā sabiedriskā apspriešana notika laikā no 2021. 

gada 9. aprīļa līdz 2021. gada 30. aprīlim. Tiešsaistes videokonference notika 2021. gada 

22. aprīlī plkst. 17:00. Tiešsaistes videokonferencei pieslēdzās 3 personas. Sākotnējās 

apspriešanas sanāksmes periodā netika saņemti jautājumi vai priekšlikumi ietekmes uz vidi 

novērtējumam.  Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika no 2022. gada 

30.jūnija līdz 30. jūlijam. Tiešsaistes videokonference notika 2022. gada 11. jūlijā plkst. 

17:00. Sanāksmē piedalījās 7 dalībnieki. Diskusijas sadaļā dalībnieki uzdeva jautājumus, 

kas saistīti ar Ierosinātājas esošo piesārņojošo darbību. Ziņojuma sabiedriskās 

apspriešanas materiāli pievienoti Ziņojuma 8. pielikumā. Pārskats par Ziņojuma 

sabiedriskās saņemtajiem priekšlikumiem ietverts 10. pielikumā. Atsaucoties uz Biroja 

lūgumu tika  sniegt viedokli par Ziņojumu no pašvaldībām. Birojs, izvērtējis Ziņojumu, 

nodeva to pārstrādāšanai, nosūtot Ierosinātājai un Izstrādātājai arī Birojā saņemtos 

pašvaldības iesniegtos viedokļus. Pārstrādātais Ziņojums Birojā tika iesniegts 2024. gada 

23. martā. Pārskats institūciju sniegtajiem priekšlikumiem un Biroja lēmumā Nr. 5-02-

2/30/2022 noteikto iekļauti Ziņojuma 11.1 pielikumā. Birojs ar 2024. gada 17. aprīļa vēstuli 



3 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nr. 5-01/560/2024 nodeva Ziņojumu papildināšanai, precizējot informāciju par atkritumu 

apsaimniekošanu, kā arī veikt precizējumus smaku aprēķinos un pamatot smaku emisiju 

aprēķinos izmantoto koncentrāciju izmantošanu ilgtermiņa prognozes sagatavošanā. 

Papildinātais Ziņojums Birojā iesniegts 2024. gada 30. jūlijā. Ziņojuma 11.2. pielikumā 

ietverts pārskats par Biroja 2024. gada 17. aprīļa vēstulē Nr. 5-01/560/2024 norādīto 

komentāru apkopojums un informācija, kā tie ņemti vērā. 

Nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība īstenojama vai nav pieļaujama: 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021. – 2028. gadam  viens no mērķiem 

(M4), kurš attiecināms arī uz Poligona darbību, ir “Nodrošināt apglabājamo atkritumu 

daudzuma samazināšanu un atkritumu apglabāšanu cilvēku veselībai un videi drošā veidā.” 

Paredzētā darbība – jaunu atkritumu apglabāšanas šūnu izbūve – pēc būtības ir grozījumi 

esošajā A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā, kuru rezultātā kopumā nemainās 

darbības radītās ietekmes jomas. Izveidojot jaunu atkritumu apglabāšanas šūnu, tiek rasti 

labākie risinājumi Poligona ilgtspējīgas darbības nodrošināšanai esošajā teritorijā. 

Ziņojumā izvērtēti alternatīvi tehniskie risinājumi atkritumu apglabāšanas šūnas pamatnes 

ierīkošanai, norokot (rekultivējot) daļu no vecā Atkritumu kalna, un novērtēta jaunās šūnas 

būvniecības un ekspluatācijas laikā radītā ietekme uz vidi un cilvēku. Paredzētās darbības 

akcepta gadījumā  pēc akcepta lēmuma saņemšanas būs nepieciešami grozījumi Atļaujā, 

tajā ņemami vērā arī ar šo atzinumu noteiktie obligātie nosacījumi. Paredzētā darbība ir 

pieļaujama tikai pēc Biroja noteikto nosacījumu izpildes. 

 Ziņojumā identificēti un izvērtēti šādi galvenie ar Paredzētās darbības realizāciju 

saistītie ietekmes uz vidi aspekti: 

• ar būvju tehniskajiem risinājumiem un tehnoloģisko procesu nodrošināšanu saistītie 

ietekmes aspekti; 

• gaisu piesārņojošo vielu emisijas, smakas un izmaiņas gaisa kvalitātē;  

• troksnis un tā izplatība; 

• augsnes, grunts, gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu kvalitātes nodrošināšana; 

• avāriju un negadījumu riski. 

 Izvērtējot Ziņojumā iekļauto informāciju saistībā ar būvniecības procesu, gaisu 

piesārņojošo vielu un smaku emisijām un izmaiņām gaisa kvalitātē atkritumu šūnas izbūves 

un ekspluatācijas laikā, troksni un tā izplatību, atkritumu un notekūdeņu apsaimniekošanu, 

kā arī esošo grunts, gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu kvalitāti Paredzētās darbības vietā un 

tās ietekmes zonā, avāriju un negadījumu riskiem, Birojs atzīst par nepieciešamu ar 

atzinumu nostiprināt un izvirzīt papildu nosacījumus, ar kādu Paredzētā darbība ir 

īstenojama vai nav pieļaujama darbības akcepta gadījumā. 

Kopumā Birojs secina - lai arī Ziņojumā vērtējums ne visos aspektos ir pilnīgs, kas ir 

bijis par pamatu noteikt papildu nosacījumus saskaņā ar Novērtējuma likuma 20. panta 

desmito daļu. Birojs atzīst, ka Ierosinātāja ir izsvērusi galvenos risinājumus Paredzētās 

darbības realizācijai un sagaidāmās ietekmes nozīmīgākajos atkritumu aprites, emisiju 

gaisā un ar vēsturisko piesārņojumu saistītās ietekmes jomās. Pamatojoties uz veikto 

novērtējumu, nav identificēti Paredzētās darbības realizāciju pilnībā aizliedzoši faktori 

nevienai no vērtētajām alternatīvām. Birojs rekomendē īstenot Ziņojumā vērtēto 2. 

alternatīvu (ar kūdras slāņa izņemšanu), jo tādējādi tiek samazināts gruntsūdens 

piesārņojuma apjoms no vēsturiski piesārņotās izgāztuves teritorijas.  

Atbilstoši Likuma 22.panta otrajai daļai attiecīgā pašvaldība, vispusīgi izvērtējusi 

ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot Biroja atzinumu par ziņojumu, 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu 

vai neakceptēšanu. Pieņemot lēmumu par Paredzētās darbības pieļaujamību, Paredzēto 

darbību iespējams īstenot tikai ievērojot ārējos normatīvos aktos noteiktos, Ziņojumā 

paredzētos un ar Biroja Atzinumu izvirzītos nosacījumus, ar kādiem tā īstenojama 



4 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

(Novērtējuma likuma 22. panta 2.1 daļa, 24. panta pirmās daļas 2. punkts). Par Paredzētās 

darbības akceptu Novērtējuma likuma 21. panta izpratnē lemj Ropažu novada pašvaldība. 

Izvērtējot Pašvaldībā iesniegtos dokumentus secināms, ka Paredzētās darbības 

īstenošanai,  izvēloties 2. alternatīvu, proti, risinājumu ar atkritumu un kūdras slāņa 

norakšanu un IX šūnas pamatnes būvēšanu uz limnoglaciālā smilts slāņa, ir videi 

draudzīgāks risinājums ilgtermiņā. Pašvaldība secina, ka īstenojot Paredzēto darbību, lai 

nepieļautu krasas un neatgriezeniskas cilvēku dzīves apstākļu kvalitātes pārmaiņas un 

nelabvēlīgi ietekmējošu vides pasliktināšanos, ir nepieciešams ievērot ārējos normatīvos 

aktos noteiktos, Ziņojumā paredzētos un ar šo Biroja atzinumu izvirzītos nosacījumus, ar 

kādiem tā īstenojama. 

Ņemot vērā augstāk minēto, un pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 10. panta 21. 

punktu, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta 6. daļu, 21. un 22. pantu, kā arī 

2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”, 

Ropažu novada pašvaldības dome, NOLEMJ: 

 

1. Akceptēt SIA “Getliņi EKO” paredzēto darbību “Jaunu apglabāšanas šūnu 

izveide sadzīves atkritumu poligona “Getliņi” teritorijā” un ietekmes uz vidi 

novērtējumu izvēloties 2. alternatīvu.  

2. Paredzēto darbību iespējams īstenot tikai ievērojot ārējos normatīvos aktos 

noteiktos, Ziņojumā paredzētos un ar šo Biroja atzinumu izvirzītos nosacījumus, 

ar kādiem tā īstenojama. 

3. Uzdot Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai  triju dienu laikā no 

šī lēmuma pieņemšanas dienas publicēt lēmumu Pašvaldības informācijas 

kanālos – vietējā laikrakstā, sociālos medijos, mobilā aplikācijā un mājaslapā, 

norādot informāciju atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23. 

panta otrajai daļai. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi. Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9.panta otro 

daļu dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā 

pēc tā nosūtīšanas.  

Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas 

Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Rīgā, Baldones ielā 1A. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                    V.Paulāne   
 

 

 

 

Sagatavoja:  

Jānis Blaus 

janis.blaus@ropazi.lv, 
t.25650010 

 

 

 

mailto:janis.blaus@ropazi.lv

